
По   МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ имени Г.Тукая»  

Арского муницципального района Республики Татарстан 

                                                  

                              ПРИКАЗ №                                 от  12.01.2026 г. 

 

Об организации горячего питания учащихся в   2026 году 

                                                           
В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания 

учащихся в общеобразовательных учреждениях Арского муниципального района, в 

соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 года № 273 – ФЗ (п. 7 ст.79),   постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 22.09.2025  года № 726 «Об утверждении нормативных затрат на 

организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях и средней стоимости горячего питания 

обучающихся по программам начального общего образования на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов» постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 03.10.2025 года № 787 «Об утверждении норматива стоимости обеспечения питанием 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов»,  постановлением исполнительного комитета 

Арского муниципального района от 20.11.2025 года  № 1123 «Об организации питания 

учащихся в общеобразовательных организациях Арского МР на 2026 год» с 

постановлением исполнительного комитета Арского МР от 04.08.2023 г №671 « Об 

утверждении Порядка обеспечения бесплатным  двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов, обучение которых 

организовано муниципальными образовательными учреждениями Арского 

муниципального района Республики Татарстан на дому, в том числе возможности замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией», постановлением 

исполнительного комитета Арского муниципального района от 23.10.2023 №910 « О 

дополнительных мерах поддержки семьям (членам семьи) граждан, участвующих в 

специальной военной операции»,  приказываю: 

1. Персональную ответственность за соблюдение санитарно-гигиенических норм и 

правил в школьно столовой, а также за организацию питания обучающихся в целом 

возложить на заместителя директора по ВР Зариповой М.Р. 

           2. Организовать : 



2.1 Горячее питание для всех обучающихся в  МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ 

имени Г.Тукая» и филиале «Староявашская НОШ» в  учебные  дни. 

2.2.  На финансирование расходов по питанию обучающихся школы предусмотреть: 

 -   средства   бюджета   из расчета на одного обучающегося в день в 

общеобразовательных учреждениях -  из субсидии в размере 10.70 рублей; 

         -  для обучающихся группы продленного дня  из расчета  рублей 9 руб.15 копеек на 

одного обучающегося в день; 

- использовать для организации питания бюджетные средства и родительскую плату. 

2.3.  Организовать и проводить систематическую работу по 100% охвату горячим 

питанием обучающихся школы, в том числе с привлечением родительской платы. 

2.4. Осуществлять организацию питания обучающихся, воспитанников в 

соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения, согласно МР 2.3.6.0233-21 Методические 

рекомендации к организации общественного питания населения.  

2.5. В целях безопасности пищевой продукции разработать и внедрить и поддерживать 

процедуры, основанные на принципах ХАССП. 

2.6. Ежемесячные компенсационные продуктовые выплаты или денежную компенсацию 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям инвалидам, обучение 

которых организовано муниципальными образовательными учреждениями на дому, 

производить в соответствии с постановлением исполнительного комитета Арского МР от 

04.08.2023 г. № 671 « Об утверждении Порядка  обеспечения бесплатно двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов, 

обучение которых организовано муниципальными образовательными учреждениям и 

Арского МР РТ на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией» 

2.7 Обеспечить производственный контроль за организацией питания в 

соответствии с действующим законодательством (в том числе лабораторный 

контроль). 

2.8. Создать  условия для  обеспечения  приема пищи детьми, принять конкретные меры 

по оснащению столовых холодильным и технологическим оборудованиями и столовым 

инвентарем.  

2.9 Провести оценку соответствия санитарным нормам и правилам помещений, 

инвентаря, оборудования и персонала пищеблока, а так же готовности к оказанию услуг 

общественного питания к работе после каникулярных и праздничных дней согласно 

алгоритму оценки пищеблока школы (приложение 1) 



 

  2.10. Обеспечить режим работы образовательных учреждений, с учетом времени для 

приема пищи, установить продолжительность перемены между уроками по СанПиН.    

Завхозу Гильфановой М.Р ежедневно вывешивать  в уголке для родителей меню. 

2.11. Держать на особом контроле процесс ежедневной публикации меню в подразделе 

(food) на сайте школы, а также ежедневного анализа меню в соответствии с нормами Сан 

ПИН  

2.12. Создать комиссию для осуществления контроля за приготовлением пищи, снятия 

бракеража готовой продукции строго по графику, утвержденному руководителем школы, 

производя запись в журнале «Бракеража готовой пищи».  

2.13.  Рекомендовать членам бракеражной комиссии школы, совместно с директором 

МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ имени Г.Тукая, осуществлять строгий 

контроль за соблюдением технологии приготовления блюд и изделий, условий 

и сроков хранения, сроков реализации скоропортящейся продукции, 

температуры и условий хранения готовой продукции. 

2.14. Создать комиссию родительского контроля за организацией питания обучающихся 

2.14.1. Еженедельно проводить родительский контроль организации горячего питания в 

школе, по итогам составлять акт и размещать на сайте школы в разделе 

«Питание/Туклану» 

3. Организовать  бесплатное  горячее  питание обучающимся согласно постановлению 

исполнительного комитета Арского МР РТ от 20.11.2025 г №1123 «Об организации 

питания учащихся в общеобразовательных организациях Арского МР РТ на 2026 год»  

3.1. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей инвалидов, детей из семей граждан, участвующих в 

специальной военной операции. 

4.  Организовать с 12 января 2026 года бесплатное горячее питание обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в МБОУ «Ново-

Кырлайская СОШ имени Г.Тукая» и филиале «Староявашская НОШ»   в период обучения 

на одного обучающегося в день в размере 77, 76 рубля.,  

5. Сотрудникам   пищеблока,   поварам    и     завхозу   школы  организовать питание обучающихся 

в общеобразовательных учреждениях в соответствии учрежденным примерным 

двенадцатидневным меню для обучающихся 1-4 классов  и  5-11 классов. Соблюдать 

технологию приготовления пищи, выполнение санитарно-гигиенических требований и 

норм. 



5.1. Использовать в столовой школы йодированную, поваренную соль и молоко, 

обогащенное микронуклиентами . 

5.2 Организовать обеспечение обучающихся кипяченной питьевой водой и посудой для 

питья в течение дня и учебного года. 

6. В разделах «Питание/Туклану» и food необходимо размещать ежедневное меню для 1-4 

классов и информацию о питании в соответствии со статьей 29 Федерального Закона от 

29.12.2012 г. №273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и ст.25.2 ФЗ от 

02.01.2000 г №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» 

6.1. Заполнить и разместить на сайте школы в подкаталоге food Календарь питания за 1 

полугодие 2026 г.,Типовое меню за учебный год и данные для формирования рейтинга 

общественной оценки школьного питания , в соответствии с утвержденными критериями 

таблицы findex  не позднее 12.01.2026 г.; также ежедневно размещать ежедневное меню 

для 1-4 классов в виде электронной таблицы в формате XLSX. 

7. Возлагать ответственность за своевременность доставки продуктов, веса, количества, 

качества ассортимента продуктов на завхоза школы Гилфановой М.Р.                                                                                                                                         

Ежемесячно сдать отчеты об организации питания обучающихся в МУ «Управление  

образования» не позднее 3 числа следующего месяца; 

7.1. Гилфановой М.Р. за организацию горячего питания    составлять   меню-требование   

накануне   предшествующего   дня. 

7.2. Гилфановой М.Р. принять все необходимые меры для осуществления контроля за 

поступлением всей продукции на пищеблок МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ имени 

Г.Тукая» согласно Регламенту приемки продуктов питания. 

7.3. Принять локально-правовой акт о порядке предоставления социальной поддержки в 

виде бесплатной организации горячего питания для учащихся. 

7.4. Утвержденный список детей, получающих бесплатное питание за второе полугодие 

2025-2026 учебного года сдать методисту МУ «управление образования» Гиндуллиной 

Г.М. до 15.01.2026 г. 

8.  Создать комиссию по уничтожению просроченной продукции в следующем составе: 

Хайруллина З.И.- директор школы 

Шарафутдинова Г.Н.- учитель 

Зарипова М.Р.- зам.директора по ВР 

Сабирова Ф.Ш.- повар 

Гилфанова М.Р. – завхоз 

В филиале МБОУ «Ново-Кырлайская СОШ имени Г.Тукая» - «Староявашская НОШ» 

Мухаметшина Р.Р – учитель начальных классов 



Группа продленного дня на 2025-2026 учебный год 

Закирова Г.Ш. – воспитатель ГПД 

9. Классным руководителям 1-11-х классов: 

-возложить ответственность за порядок и дисциплину в столовой. 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

Директор ___________________З.И.Хайруллина З.И. 

 

 

 

 


		2026-01-12T10:02:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВО-КЫРЛАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Г.ТУКАЯ" АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН




